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Rudolf trónörökös.

Eltemették a szeretett királyfit, a koporsó 
örökre eltakarta képét. Sajog szivünk, fáj a 
lelkünk és milliók szemében gjász köny ül. 
Sokszor ki volt téve a magyar nemzet a meg­
próbáltatásoknak, de ez a megpróbáltatás a 
legnagyobb, mert a legtöbb és legjogosultabb 
reményektől egyszerre megfosztott bennünket 
a végzet. — Priamus és Hekuba gyásza ez 
liektor felelt, melyre alig van vigasz, alig 
enyhülés. Népek Istene'. Hozzád fordulunk o 
gyász napokban, terjeszd ki kegyelmed e so­
kat szenvedett haza felett, küldj vigaszt, adj 
reményt, hogy el ne csüggedjünk.

•• «
Rudolf trónörökösünk végzetszerü halála 

gyászba ölté vármegyénket is.
Nógrádvármegyc azon megyék sorába tar­

tozik, mely'”mindenkor jobbágyi hűséget és 
mély tiszteletet tanúsított a trón iránt. Annál 
inkább tanusitá ezt most, midőn a magyar 
trónt ilyen mély gyász érte. Ennek kegyeleted 
tanujelét adta a tegnapi közgyűlésen is. Es 
méltán adhatta, mert vármegyénk minden fia 
szintén érzi és tudja, hogy azon csapás, mely 
hazánkat Rudolf királyfi elhunyta által érte, 
megmérhetetlen és következményeiben nagy 
horderejű lehet édes hazánkra, mely három­
száz éves szenvedést állt ki egy jobb jövőért.

Főispánunk Gr. Gyürky őnagyméltósága 
a gyászhir vétele~ut£h azonnal intézkedett a 
vármegyei közgyűlés összehívása iránt. A köz­
gyűlés csak tegnap febr. 9-kéro volt egybe­
hívható, mert a főispán, vármegyénk több 

Havai a trón és dinasztia iránt érzett mély 
részvétből, jelen volt Becsben szereteti trón­
örökösünk temetésén, onnan pedig a főispán 
egyesen Keszegre mcqt, hogy vármegyénk 
egyik nagy halottja baráthi Huszár Károlynak 
adja meg alispánunkkal együtt a vármegye 
nevében is a végliszteltlei.

A vármegye közgyűlését a főispán meg­
ható beszéddel nyitá meg. * j

A főispán beszéde, melynek elmondása 
alatt szemeiben a mély részvét és bánat könyci 
jelentek meg, következő volt:

„A legazomorlíbb kötelességemnek isme­
rem a t. megyei közgyűlésnek azon megren­
dítő és borzasztó eseményt tudomására hozni, 
>n<ly»rk mej nt>n történtét ilotemmrl xiltvUum 
vnlmt unj; ezen megrendítő esemény az, hogy 
Őfelsége Urunk királyunk forrón szeretett nagy 
reményt! fu, a monarchia és különösen Ma­
gyarország büszkesége, Rudolf trónörököl Ofen • 
sége nincs többé.

Felséges Urunk Királyunk és Felséges Ki­
rály asszonyunk mindenüket elvesztették.

Szeretett Királyunk csak magasztos ural­
kodói kötelességét tartotta meg, melyhez az 
erőt népeinek hű és meleg ragaszkodásából 
fogja meríteni.

Midőn ezen nagy csapásról a megye tisz­
telt közönségét értesíteném, egyszersmind id- 
ditványozom, hogy forrón szeretett Királyunk 
Őfelségéhez, Őfelsége a Király asszonyunkhoz 
és az özvegyen hagyott trónörökösné Őfensé­
géhez Nógrádvármegyc részvét feliratot intéz­
zen s felkérem a t. megyei bizottságot, hogy 
a róm. katholikus templomban tartandó gyász­
misén testületileg megjelenni s engem uz Is­
ten házába követni szíveskedjenek.

a megyei bizottság minden tagja át volt 

hatva, az arcokról a bánat és fájdalom tük­
röződött vissza.

Ezek után mély meghatottsággal előadta a 
főispán, hogy Nógrád vármegyétlözben újabb 
gyász is érte azáltal, hogy baráthi Huszár Ká­
roly elhalálozott, Huszár K. a vármegyének jel 
Icmszilárd nagy tehetségű férfia volt. É< habár 
érezzük ezen nagy csapás és veszteség feletti 
mély fajdalmunkul, unnak ezúttal kifejezést 
nem adhatunk, mert a közgyűlés csak az előbb 
jelzett megrendítő esemény feletti részvétünk 
kinyilvánítása végett volt egybe hiva. — Ez 
utóbbi szomorú eseményből ered’, fájdalmunk, 
és bánatunknak a legközelebbi közgyűlésen 
fogunk adni kifejezést*1.

•• •
Közgyűlés után a megjeleni bizottsági ta­

gok a főispán vezetése alatt d. e. 10 óra után 
sorakozván, a bírósági és hatósági közegekkel 
a honvéd zászlóalj és csendőr szárny parancs­
nokság képviselőivel, s a városi testületek és 
egyesületekkel együtt a róm. katholikus temp­
lomba mentek, hol őcsászári és királyi Fen­
sége Rudolf trónörökösünk emlékére gyászmise 
tűt taton.

A díszes katafalkon a vátmegye babér 
koszorúja volt elhelyezve.

B.-Gyarmat városának gyásza.
Balassa-Gyannal város képviselőtestülete Reményi 

Károly városi főbíró elnöklete alatt február 5-én tartott 
ez érdem íren rendkívüli közgyűlést.

A nagyszámmal megjelent képviselők és elöljárók 
állva hallgatták végig az elnöknek Ö cs. és kir. fensége 
Hudnlf trónörökös Január 30-án oly váratlanul történt 
elliunytáról szóló jelentését. A lesújtó gyászesel — úgy­
mond — nemcsak országunkat és ebben minden várost 
és községet, de az egész monarchiát, sót egész Európái

Modern emberbarát.
(Beüli jr.) 

Vértesi Gyulától.
(FolytaUa.)

Este mikor haza mennek, alig is bírja Itigó Imre 
megvigasztalni az ő elszomorodott kis feleségéi, a ki 
azt panaszolja, hogy ma is úgy nézeti ki, mint egy 
szolgáló.

De mikor azután a szerető férj keblére vonja a 
zokogó asszonyt, s nevetve csókolgatja a kis panaszos 
ajkakat, egyszerre megszakad a sírás:

— Te csúnya ember, miért is szeretlek én úgy 
tégedet.

Kait ur pedig odahaza nyugtalan hánykolódva puha 
párnái között, épen arról gondoskodik, hogy azzal a 
finom ruhával-e, vagy avval a smaragd ékszerrel, de- 
buttirozzon o-szép asszonynál*?

III. .
Abban a kis külvárosi lakásban azóta gyakran 

megfordult Kall úr. Eleintén mindég a férj társasága- 
bán jött, lassanként azután .egyedül is bátorkodott tisz­
teletét tenni, remélve, hogy Etelka nagysád öt úgy te­
kinti. mint a családhoz tartozót, s vele »zeyil>en nem 
mindenben alkalmazkodik a rideg eti«|Uilte szabályaihoz.*

Nem, Etelka egyáltalában nem ragaszkodik. Sőt 
sokszor annyira bizalmas Kall úrhoz, hogy Kall úr 
ilyenkor természetes nnivságát félreérti, s boldog gon­
dolatokba ringatja magát: inig a következő perrzben 
azután az asszonyka nem tesz megint valami olyan egy­
ügyű ártatlan lélekről tanúskodó megjegyzést, hogy- Kait 
ur bir.szu in gondolja magában: erre a falusi libára 
v é, vesztegelni az idejét És a pénzét.

Mert azok a drága ékszerek, a melyekkel Kall úr 
olykor-olykor meglepi a szép asszonyt, az a sok szín­
házi jegy, a mit elküldöz nekik, az mind tisztességes 
összegbe kerti.

És az eredmény?
Az, hogy az asszonyka örül az ékszereknek, ka- 

ezéran felnggalja magára, s nem győzi eléggé köszön- 
gelni. Azután egész délutánokat elülnek a kertben, mi­
alatt Etelka a férje élete történetével mulattatja Kall 
urat, s lelkesedve beszéli el, hogy az milyen derék, Ih- 
csületes, szeretetreméltó ember?

— Nagyon szereti a férjét ?
— Kimondhatatlanul.'
Az ördögbe, ez elég röviden volt definiálva, gon­

dolja magában Kall úr.
-De hát utóvégre is azért járjon ő oda, hogy hall­

gassa annak a szép asszonynak az unalmas trérselését. 
a férjéről meg az apjáról, hogy az is, meg ez is milyen 
okos, milyen becsületes ember volt ?

Azért vitte az fel az irnokságig, ez meg valami 
rongyos falusi kántorságig.

Csak volna abban az asszonyban egy mákszemtiyi 
ehic, egy kis életrevalóság.'

De kétscgbccjlülcg együgyű.
Kait ur el is határozta már sokszor magában, hogy 

feléje sem megy annak az asszonynak.
De mikor olyan nagyon szép!
Sokszor azután ahhoz a gyógymódhoz akarna fo­

lyamodni, hogy elhiteti magával: az az asszony nem 
is olyan nagyon szép. Keres Irénné mindenféle hibát.

De egyszer, a mogorva társ úr ezzel is lefűzte, 
mert mikor előtte is gánesolgalni kezdte, az holmi 
aeMipusi mesét kezdett el citálni a rókáról meg a sa­
vanyú sxőllőről.

— De pedig hold ei,'hogy sok hibája van; — 
erósilgeté újra Kall ur.

— Elhiszem s a legnagyobb benne az, hogy tisz­
tességes. Látod Maxi, hagyd abba már az egész dolgot. 
Eddig is sokba kertit.

— Épen azért nem hagyhatom abba. Nem, még 
egy próbát leszek. Megveszem Diamanlsteintól azt a 
gyönyört gyöngygarnitúrát, s holnap elviszem neki.

— Majd megköszöni szépen, és ezzel ki leszel fi­
zetve.

— Oh nem. Vagy szeretni fog, vagy nem, ha 
nem — megmondom, hogy többé feléje se megyek, de 
férje se jöjjön a mi irodánkba. Menjen a rongyos, ke- 
n-ssen másutt kenyeret. Vagy éjjen meg annak a bo­
lond asszonynak a szerviméből!

S Kait ur bosszúsan sétált föl s alá a szobában.
Mégis csak szörnyűség lenne, ha egy olyan em­

bernek a felesége, a kinek ő ad kenyerei, vissza merné 
őt utasítani.

IV.
Kait ur másnap meg is vásárolta Diamantstrinnál 

c drága ékszereket, s büszke léptekkel indult meg czélja 
fele.

Az utón találkozott lligó Imrével, a ki épen ott­
honról indult a hivatalába. .

— Csak siessen tiarát mii, sok a dolog úgy is, — 
kiáltott utána. 1

. Máskor sietett volna is, de most a lábai sehogy 
sem akarták vini’i.

Tegnap az irodában az írnok kollegái holmi os­
tobaságot suttogtak a hála mögött: hogy milyen boldog 
cmlier ő! Maholnap előléptetik. Hogy Kait úr milyen 
jó embere neki.

Azután iwlekevertyk a felesége nevet is a beszéd­
jükbe, hogy Kall úr ugyancsak kerülgeti. S aligha hiába. 
Nagy ini|>oszlür ű kelme.

: Tolytit4«» ♦« ktvrtktilk )
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» a művelt világot egyaránt » legre^z rét teljesebben érin­
tette, nnictlöbbeulé. Megszoktuk öl úgy tekinteni, mint 
hazánk sMrencse-cúllagáL s íme most ez is elhomályo­
sult; iuo»t mindazaltal bíznunk kell a jó Istenben, hogy 

. úgy az uralkodó, mint a nemzet fájdalmat enyhíteni 
fogja. Az utókor emlékezetéül pedig' indítványozza az 
elnök, miszerint a város közönsége fájdalmának és benső 
részvétének kifejezése jcgyzőkönyvlien örökitlewk meg; 
továbbá, hogy a külső gyászjel,. mely a katasztrófa első 
hirvétdc óla az összes középületeken.a gyászlobogók 
kitűzése által manifesztálva lón. a mély gyász alatt fenn­
tartva a temetés idején a város összes üzlet helyiségei és 
korcsmái zárva tartassanak; végűi pedig, hogy az en­
gesztelő gyászistentiszteleten a képviselőtestület és elöl­
járóság testületileg vegyen részt. Mely indítványok 
mély mcgilletődés és egyhangú helyesléssel elfogadtat­
tak, s részben a temetés napján febr. hó 5-én fogana­
tosítanak.

Gyászisteni t< sztélét volt ezen szomorú alkalomból 
febr. hó 5-én az evangélikus templomban, febr. 6-án 
pedig délután az izraelita templomban, liol izraelita pol- . 
gár társaink majdnem kivétel nélkül veitek részt. Detilsch 
József főrabbi német nyelven tartott gyászbeszédet.

A riiikc.
és pedig Szécsényben a rém. katholikus, evangélikus és 
izraelita templomban a trónörökös temetése napján tar­
tatlak meg a gyász istenitiszteletek.

Salgó-Tarjánban febr. 6-án tartatott meg a gyász­
isteni tisztelet az ev. templomban, mely alkalommal 
Rultkay Sándor igen megható szép beszédet tartott.

A szügyi ág. ev. egyház templomában, e hó 3-án 
Rezső trónörökös halála alkalmából magyarnyelvű gyász- 
istenitiszteleL tartatott. A gyászlepellel borított oltáron 
gyertyák égtek s a közönség meghatva hallgatta nagy­
tiszteletű Wladár Viktor esperes lelkész beszédét, ki meg­
hatóan ecsetelte azon szomorú veszteséget, mely ez által 
különösen minket, magyarokat ért. Végezetül remek imát 
mondott az elhunyt lelki üdvéért E hó 5-én pedig a 
temetés ideje alatt harangok zúgása újból hirdette a nagy 
veszteséget.

A király ő Felsége mélyen meghatva alattvalóinak 
páratlan részvétnyilatkozatai által, szive sugallatát követve 
az alábbi legfelső kéziratot intézte Ausztria-Magyarország 
népeihez:

.A legsúlyosabb csapás, mely atyai szivemet érhette 
drága egyetlen fiamnak pótolhatatlan elvesztése, Engem, 
Házammal és hű népeimmel a legmélyebb gyászba 
borított.

Bensőmben megrendülve, alázatossággal hajlok meg 
az isteni gondviselés ki nem fürkészhető határozata előtt 
s népeimmel a Mindenhatóhoz.könyörgök: Adjon erőt, 
hogy uralkodói -kötelmeimnek lelkiismeretes teljesítésé­
ben ne lankadjuk, hanem követve "ugyanazt az irányt, 
melynek-sráltocatlan megtartása ezentúl is a jövőre biz­
tosítva van, a közjó s a béke áldásainak megőrzésére 
irányzott folytonos törekvésben bátran és bizalomlelje- 
sen kitartsák.

Vigaszt nyújtott azon tudat, hogy a legkeserübb 
lelki fájdalom e napjaiban népeimnek mindenkor tapasz­
talt szívélyes részvéte környez, s hogy minden oldalról 
minden körből, közelből és távolból, városból’és faluból 
e részvétnek oly sokféle és oly annyira meghaló nyilat­
kozásait veszem.

Benső elismeréssel érzem, hogy a kölcsönös sze­
retet és hűségnek az a köteléke, mely Engcmet és Há­
zamat Monarchiám minden népével Összeköt, a megpró­
báltatás ily nehéz óráiban csak még Inkább megerősö­
dik és megszilárdul, s azért szükségét érzem annak, 
hogy részemről s a Császárné és Királyné, forrón sze­
retett Hitvesem részéről, valamint mélyen sújtott menyem 
nevében is a gyászunkon való szeretetteljes részvétnek 
műiden nyilvúniilásail szivem mélyéből megköszönjem.

E mélyen érzett köszönettel, hű mjieimmcl egye­
temben fohászkodom az Isten kegyelmes segedelméért, 
a további együttműködéshez egyesült erével a haza 
üdvére.

Kell Bécsben 1889. évi február hó 5 én.
Ferencz József

Vánnegyétikhek egy nagy fértia hunyta !»<• szemét 
örökre febr. hó 3-án délután 3 órakor a Huszár féle 
palobiban Bpcslen. — Ez barátin Huszár Károly, — 
Ki volt Huszár Károly? azt már csak az öregebb férfiak 
tudják, mert Huszár Károly, a ki az emlieri kor oly 

( magas fokát érte el, már rég visszavonult a közélettől, 
tért engedvén jeles fiainak, akik apjukat a koporsóig a 
legnagyobb tiszteletben tartották, s akik oly ,flui ragasz­
kodással viseltettek apjok iránt, hogy még gondolatait 
is ellesték s leggyengédebb akaratát is legnagyobb pa­
rancsnak tartották. —-Huszár Károly nyugodtan vonult 
vissza a magányéletta*, mert u közeiét és a közügyek

NÓGRÁDI LAPOK.

iránt meglette kötelességét. Messzi időre vihető vissza az 
ő nagyszabású működése, A vármegye közügyéiben ál­
dásos tevékenységet fejtett ki, ezért tisztelték é* szerették 
ót s a közbizalom kifolyása volt az, hogy í8M-beti 
Nógradvármegye követe lett, a később múzeumi igaz­
gatóvá lett nagy tudomány u és jeles tehetségű Kubinyi 
Ferenccel. Mint fiatal ember a conscrvativ irány liala- 
rozott hanzoua volt, elveit meggyőződésűt éles eszével, 
mély logikája és Ítélő tehetségével, elméleti és gyakor­
lati nagy képzettségével mindig érvényre juttata. Bátran 
cl lehet róla mondani, hogy a 30-as és t<l-es években 
és a 60-as évek kezdetén ő volt Nógrad vármegye Beák 
Ferenczc, akit rajongásig szerettek év tiszteltek e vár­
megye minden részében. Mikor az ég beborult magyar­
ország felett, azon fáradozott, hogy a absohit hatalom 
túlkapásaitól imgmentve honfitársait. És ez a legtöbb 
esetben sikeréit neki, mert tapintatos eljárása és nagy 
esze imponált az absolut kormánynak is. -- Ily férfiú 
volt Huszár Károly, akinek porhüvelyét febr. hó 8-áu 
helyezték el a keszigi családi sírboltba. Tczle örök nyu­
galomra tért, de jó szelleme megmarad örökre fiaiban, 
emléke pedig mindnyájunkban. Oly ember volt ő, aki 
életében nagy vagyont és még nagyobb becsületet szer­
zett magának és családjának. Őrizzék meg ezt kegyelet­
tel az utódok, s vármegyénk liiai jiéldúl merítsenek Hu­
szár Károlynak minta képül szolgálható életéből.

A kp itt! Ltpsk SuUr Iára!y.-ál következőket Írták: 
.Baráthi Huszár Károly, az országosan ismert barátid 
Huszár család feje és nesztora 87 éves korában végel­
gyengülés következtében meghalt. A fliatalabb nemze­
dék soraiból kevesen ismerték, mert — noha tehetsége, 
összeköttetései s független vagyoni helyzete kiválóan al­
kalmassá tették, családi traditiói pedig egyenesen kész­
tették a nyilvános szereplésre, — egy emberöltő óta 
visszavonulva élt. Fiatalabb éveiben is csak nemes kö­
telesség érzetből engedett a közbizalomnak, midőn szülő 
megyéje, Nógrad, Kubinyi Ferenczczel követül küldötte 
az 1844-iki pozsonyi országgyűlésre, hol nevét csakha­
mar a legtiszteitebliek közölt emlegették. Nem kőzőnré- 
ges szónoki képessége, előkelő fellépése, nemes jelleme 
és önmérséklete a legkiválóbb kortársak tiszteletét szerez­
ték meg számára; Somsich Pál, Gbyczy Kálmán, Hajós 
József, Lipovniczky püspök, Majlálh György s több el­
hunyt jeles kortársaval a baráti összeköttetést mindvé­
gig fentaitulla, de a közélet zajába őket tovább nem 
követte, bár Nógrád vármegye bizalma nem egyszer for­
dult feléje. De a visszavonulás csak'a szélesebb kört sze­
repléstől tartotta őt vissza, mert a megye dolgaiban 
szívesen közreműködött mindadd’g, inig a tért itt is át­
engedhette fiainak. Visszaviynullságában 1880-ban érte 
őt a királyi kegy. Őfelsége ekkor régi érdemeiért a Sz. 
István rend kisebb keresztjével tüntette ki. A jótékony 
és közhasznú intézetek támogatásában még az utóbbi 
években is buzgón közremunkált, de nemes szivflségel 
adakozásai nem tették köztudomásúvá, mert úgy telt 
jót, hogy még saját gyermekei seiu tudlak róla. Birto­
kait minta szeriMeg kezelte; vendégszerető házánál Te­
reskén és Keszegen szívesen látta az egész megye elő­
kelőségét. Az utolsó tizenhat ével teljes visszavonultság- 
ban télen a fővárosban, nyáron nagyrészt a koribiyiczai 
villájában töltötte. Gyermekei körében, temetéséről is 
maga intézkedvén, csöndesen hajló let4bjél öréknyuga- 
loumu

A gyászjelentés:
.Barállii Huszár István, prszággyülési képviselő, 

Huszár laiszlő és neje: Szuboticzai Kiss Andorra, Hu­
szár Mária, és nagy-jeszenei báró Jeszenszky József, úgy 
saját, mint illető gyermekeik és kiskorú unokáik tievük- 
ben is mélyen incgszomorodotl szívvel jelentik tisztelve 
szeretett felejthetetlen jó atyjuk, ipjuk, nagy atyjuk'és 
illetve dé<latyjuk: baráthi Huszár Károly, Nógrádvánuc- 
gyénck volt országgyűlési követe; a Szent István jeles 
rend kiskcn-szles’ vitézének közhasznú munkás élete 87. 
évélien, a haldoklók szentségeinek áhitatos felvétele után 
Bu<la|Mslen febr. hó 3-án d, u. 3 órakor, végelgyengü- 
lés folytán In-következeti gyászos elhunytál. A boldo­
gultunk hült tetemei (Károly körét 3. sz. alatti lakásán) 
beszenlellctvén, febr. hó 8-án d. u. 3 órakor fognak a 
keszeghi családi sírboltba őrök nyugalomra helyeztetni. 
Az engesztelő szentmise áldozatok j>edig f. hó ’J-én ott 
helyben és minden családi birtokokon az egek Érának 
bemulattalni. Áldott legyen emléke!

Huszár Károly temetése, mint fentebb jeleztük teg­
nap előtt febr. 8-án ment végbe Keszegen, hová a holt 
testet, annak Bjwsti'n történt bcsztntelése után február 
6-án szállitotlák. Az öreg, úr kívánsága volt, hogy holt­
teste a világ zajától távollévő csendes kis községben he­
lyeztessék az öréknyugahunra. — E csendes kis község 
azonban febr. 8-án inegné|>csü)t vármegyénk nagy fér- 
liaival, kik a Huszár család iránt érzett Pietásból nagy 
számban megjelentek. A község is gyászt öltött magára 
mert az elhalt családfőlien szeretett palrémusát vcszité el.

.’ A lenietésrél vesszük a következő tudósilásl. Hu- 
szyr Károly ravatala a Huszár család palronálussága 
alatt álló templomban volt felállítva.’ templom falai, 
az oltár, a AÚszók, az orgona és u padok, valamint a.

u templom bejárati része fekete posztóval volt bevonva. 
A kettős koporsó körül délszaki növények pompáztak, 
s rzámtofan koszorú volt letéve a ravatalra. Ott láttuk 
a várnu’gye babenkoszonij.il kék és sárga szalaggal. 
Huszár István, Huszár Liszló, Huszár Maria koszorúit, 
továbtxí Huszár Lá»zlóné>.;l, br, Jeszenszky Sándorét, 
Hus/ár Gabriella «’•» jrr. Pongrarz Vilmosét, liw-ir 
l.á*z|ó gyermekei és u dédunokák koszorúit. Koszorúkat 
küldtek továbbá a ravatalra: br. Majtlienyi laiszlóne. 
özv. Somsich Puliié, Br. Janny Gyula és <-aládja, Li- 
povniczky Sándor és neje, báró Gorup Aipázia, Sclm- 
bert ErzsélH-t, Lá-zló Z-igin<md és cszíádja (e felirattal: 
.Hosszú és kifog.i'tal.ni pálya ulán*űdcs a nyugalom*.) 
A f.-p iiczi közbirtokosság, a vairio,inikolai es keszegi 
uradalom tisztikara és meg uáiuosau. A ravatal felHl 
ki volt függesztve <i Huszár család nemesi czimere, p i- 
r o s alapún, z ó I d mezőben kivont karddal f c h é r 
lovon ülő huszár. A rzimer tehát a nemzeti wáin-ket 
egycvili.

A szertartást Morvay Lipól, Trabalka János, Pod- 
horanyi Józss*f és Braun János plébánosok meghatott­
sággal végezték.

A temetésen resztvettek: gr. Gyürky főispán, Sei- 
tovszky alispán, br. Rozner Ervin, Tőrök Zoltán, Maj- 
thényi István országgyűlési képv-selók. gr. Berchtold 
Arihúr, Hálás József. Prón.iy István, Schubert Ernő 
ezredes, gr. Gruiy Frigyes, gr. Groiy Endre, báró Je­
szenszky Sándor, gr. Pongrácz Vilmos, br. Andreánszky 
István és Gábor, Baintner Arnuld, Balás Antal, Térsz- 
tyánszky István. Oraiay Antal, továbbá Balás Ferencz, 
Baross Árpád, Nagy Mihály szolgabirak, Itéthy lgná<-z 
Vácz város polgánnestere, Freyzinger laijos váczi köz­
jegyző, Gaal Mihály, llévay Sándor. Majer Iván. Vincze 
Karoly, Plachy Z-iguiond, Soóky László, Bene Gyula, 
Tapolcsányi Ferencz, dr. Kacskovics Gyula, Tamasko- 
vics Gyula, Jakobovics József, dr. Hosenbach Emil, íto- 
senbach Sándor, Horváth Bánó slb. Ott láttuk továbbá 
a közeli és távoli földbirtokosok nagy számát, több 
község elöljáróságát, s a falu népét, kik a hideg időjá­
rás daczára megjelentek közelről és távolról, hogy a 
végtisztességet a köztiszteletben álló Huszár család örök- 
nyngalomra tért Nesztorának megadják. Béke hamvaira!

Városi közgyűlés.
A február 5-én tartott város képviselőtestületi rend­

kívüli közgyűlés egyik felettébb fontos tárgyául szolgált 
az elnöklő bíró Reményi Károly urnák jelentése a vá­
ros tagositÚM perében leérkezett kir. Guriai ítéletről, 
melynek egyik üdvös intézkedése szerint az úgynevezett 
censualis (éntemdijas) zsellértelkek kivétel nélkül úrbéri 
tcrinészctüeknek lettek iiu-gallapitvu.

Ezen végdöntés horderejűt csak az képes kellőleg 
mérlegelni és méltatni, aki íratja, hogy nem ez az ehő 
legfőbb itélőszéki batározal.ta mely ez ügyben már ho­
zatott, s hogy á b.-gyarniati volt cs. kir. úrbéri tör­
vényszék 1856. deczember 3t-en, valamint a pozsonyi 
úrbéri főtörvényszék 1860. april 13-án, s a kir. hétsze­
mélyes tábla |86d. évi febr. 10-én már egyértelműiig 
majorsági. tehát oly természetű zscllértelkeküí állapította 
meg a kérdéses telkeket, a melyek birtokosai országos 
megváltásra igényi nem tarthatnak, de 18f8-tól járó 
kamatokkal együtt önerejüklrél kell, hogy magukat meg­
váltsák, illetve a volt földesurakat a vesztett zsellérség 
u'án kárpótolják. 507 ily censualista lévén B.-Gyanna- 
tori. Ugyanannyi csuládtentartó polgár, vagyis a lakos­
ság csaknem négyötöd részére súlyosodul! voltra teti.it 
oly roppant teher, a mely alatt bízvást elmondhatjuk a 
nagyobb rész, — hozzájárulván még egyéb terhek is — 
össziToskadt volna.

A j-ert azonban Bodnár István ügyvéd úr meg- 
ujitolta s kitartással vitte egi-sz a legújabb időkig, a 
midőn gr. Zichy Ferencz úr ó nmlga, mint a gr. Zichy 
otali’nl divenyi uradalmának senior birtokosa, tehát mint 
egyik felperes, belátván a per kedvezőtlen végződéséitől 
eredluHö igazságtalanságot s annak úgy az egyesek, 
mint az államra vonatkozó káros hat.ts.il, önmaga sie­
tett az úgynevezett' < ensualisták segítségére, s kőztek'n- 
télye és ugysziilván atyai buzgólkudásával sikerre, dia­
dalra jultatá a már-tnár ismét elveszett ügyet.

Az elnöklő bíró, a ki maga is kezdettől fogva igen 
tapintatos és lelkes szószólója volt a senior úr ő excjá- 
nál ez ügynek, most a közgyűlésen kifejtvén az élért 
eredmény horderejűt és fontosságát, valamint azt is, 
hogy a siker eléré'sélien legtöbb éreleme gróf Zichy Fe- 
renez senior urnák, tehát a/.oq fértiunak van, a ki — 
mint Niigrádvárniigye l8GI-ik évi alkotmányos főisjiánja. 
a vánnegyc és a városi levéltárban is megőrzött alapító 
levele által m;ir akkor, tehát ezelőtt 28 évvel a legme­
legebben szivén viselte a b.-gyarmati úgynevezett cen- 
sualisták ügyét: ehhez képest tehát s tekintettel arra 
is, hogy a |»er ily szerencsés fordulata városunk törté­
netében korszakot alkotó, indítványozta : hogy határozza 
el a képviselő testület, miszerint ő cxccllenliája a senior 
gróf urnák atyai jósága és buzgó tevékenységéért a 
város közönsége részéről Írásban és szóval hálás köszö­
net nyiivánitas-ek, s egyszersmind fölkérendő, miszerint 
arczképének a tanácsterem számára lefesleti-sét megen­
gedni kegyeskedjék.

Ezen kettős indítványt a képviselöteslület s a vá­
rosi tanács jelenvolt tagjai közlelkcsedéssel telték ma­
gukévá, a kivitelre nézve megbízván az elnöklő városi 
lőtiirót. *

A küldöttség tagjaiul pedig, mely a .<u*nior gré»f 
ural midőn Zsélybe jövend, üdvözölni fogja, a képvi­
selő testület a főbíró elnöklété alatt beválaszt itta a négy 
hilfelekezeti főpapokat, továblki Horváth Bánó, llaint- 
ncr Oltó, Feledi Henrik. Gazdik Lajos, Elfér Ede. Sin- 
kovics Samu és a városi főjegyző Ticsénszky József 
urakat.

S ime helyén valónak látjuk ez alkalommal szó­
szerinti szövegében közölni azon alapító tcndvl i<, mHy- 
rőt fennebb röviden mar megemlékeztünk, s mely a

Huszár Károly 

babenkoszonij.il
teti.it
hat.ts.il


vármegye Akkori jeles jegyzője Bévay Gusztáv kiadvá­
nya szerint ükkép hangzik:

.IStil. évi augusztus 21-én B.-Gyarmaton tartott 
liuulliiiányi közgyűlésben..

. 11/3. Főispán úr Ő É-aju előadván, miszerint bol­
dogult édes atyja nagyméltóságú vusuitkvői id. gr. Zichy 
Fereucz birtokához tartozott megyetM-li B.-Gyarmat me­
zővárosában lakozó számos zsellérek 1818. óta a cen­
zus, melyei a földes uraságnak tartoztak Űzetni meg­
szűnvén, ez iránt per keletkezett, mely meghozott kél 
télét után jelenleg a hétszemélyes táblához van eldön­
tés végett- felterjesztve.

Miután boldogult édes apja említett zsellérek iránt 
mindig jó indulattal viseltetett, Ő Excjn Ibii kegyeletből 
Lipől leslvérbátyjávul együtt, ezen irányi követni óhajt­
ván, a kérdés alatti ]>er tárgya felett következő alapít­
ványt határoz:

Azon esetre, hu az említett b.-gyarmali zsellérek 
kérdése úrbéreseknek fog elítéltetni, az mint vesztett 
urbériség az állam által úrbéri kötelezvények által I8W 
óta id. gróf Zichy Ferenc* úr halálanapjáig vagyis aug. 
13-ig 18til. hátralévő kamatjait kipótoltatván, ezeket 
maga és Lápot bátyja nevében következőleg osztja fel:

Az összes érték egynegyed részét a b.-gyarmati 
kulit, plébánia felsegélesére,

egynegyed részét a b.-gyarmali eV. egyház javára, 
egynegyed részét a b.-gyarmali kórház javára, 
egynegyed részét a B.-Gyarmaton alkotandó kis­

dedóvó intézet javáru.
Azon esetre ellenben, ha a szóban levő zsellérek 

curialistáknak fognak Ítéltetni, uz 1818 évtől hátrama- 
radl reslantiák kifizetésében fognak elmaraszlallatni, a 
megitélcndő összeg felét az elmarasztalandó zselléreknek 
ajándékozta, másik felél kél részre osztván, egyikél a 
b.-gyarmali kórház javara, másik felél a B.-Gyarmaton 
alakítandó kisdedóvó intézet részére ajándékozza.

Ekkép ezen alapítványokat, mint a megye őrkö­
dése alá tartozókat, a megye bizottmány felügyelésébe 
ajánlván, sikerlés és eszközlés végett által adja.

Végeztetett: Főispán úr Ő Excju ezen nagylelkű 
ajánlatát, mely egyrészt fiúi kegyeletének, mint nemes 
szivének hű tükre, másrészt mély belátásának, mylysze- 
ríni a megyei székváros szükségletein segíteni ’ óhajt, 
fényes példája; a megyei közönség elismerő köszönettel 
fogadta s ezen köszönetét örök emlékezetűi aZ utókor 
számára jegyzőkönyvbe iktattatm, valamint a köszönet­
ről szálló jegyzőkönyvi kivonat O nmlgának gróf Zichy 
Ferupcz úrnak megküldetni, s a példás életet bevégzett 
nmlgú vásonkeői id. gróf Zichy Ferencz kir. belső titk. 
tanácsos űrért tartandó szentmise áldozaton az összes 
megyei bizottmány testületileg megjelenni elhatároztatott. 
Olvasta és kiadta Bévay Gusztáv s. k.*

Ezen nagylelkű alapitó levélhez nem kell kom­
mentár.

De mert a ccnsualistak érdekében tudomásunk szerint 
a vármegye jelenlegi buzgó főispánja is gr. Gyürky Ábra­
hám ő nmlga a iőkonnányszéknél szintén közbenjárt, 
ugyanazért a képviselőtestület a városi főbiró indítvá­
nyára a város közönsége részéről Ő Excellentiájának 
szintén hálás köszönet nyilvánítását határozta el, s an­
nak tolmácsolásával a már megválasztott küldöttséget 
bízta meg.

Elismerési szavazott továbbél a közgyűlés Bodnár 
István ügyvéd úr, mint a ccnsuulislák jogképviselőjé­
nek, köszönetül Garam Jenő kir. Ítélőtáblái bíró úr, mint 
a város Tagositasi pere törvényszékileg kiküldött biztosa 
és fáradhatatlan előadójának, végül Kővy Tivadar úr, 
uradalmi ügyésznek, mint a ki a korábban nyert jog­
erős Ítélet daczára, a most már hál' Istennek csak volt 
censualisták ellen a végrehajtást évtizeden at függőben 
tudta, mert függőben akarta tartani.

Ipar9*y. A b.-gyarmati iparleslületbez tartozó ipar­
ágak segédei segélypénztára f. év január hó 27-én tar­
totta évi rendes közgyűlését, melyen úgy uz iparos se­
gédek, mint a segély egylet kezelő bizottsága szép szám­
ban volt jelen.

Fábry János elnöklő alelnők meleg szavakkal üd­
vözölte a jelen lévőket s egyszersmind a gyűlést meg­
nyitotta. Ezután felolvastalott az évi jelentés, mely 
tisztán a kebli ügyeken kívül egy kis tanítás és Útmu­
tatás is akart lenni az iparosifjuságnak. Bámulatot! azon 
módra és útra, a mellyel és a melyen a* ifjúságnak ha­
ladni kell, ha a társadalomban nem csak mint eszköz, 
hanem mint ember is akar szerepelni. Ezek után a bel- 
ügyekre vonatkozó részben a jelentés szerint a kezelő­
bizottság tartott a lefolyt évben 7 gyűlést, elintézett 50 
úgydarabot. Az egyleti vagyon gyarapítása és a segély­
egylet nemes czélján való könnyítés szempontjából a 
kezelő bizottság kérvénnyel járult a helybeli pénzinté­
zetekhez segélyezés végett, gyűjtött az egyletnek 23 pár­
toló tagot. Szóval a kezelő bizottság az egylet felvirá­
goztatása érdekében minden tőle kitelhelőt megtett.

A beterjesztett számadások szerint a múlt évi ki­
adás volt 430 frt 75 kr..bevétel 511 írt -28 kr. A gon­
dosan összeállított és okmányolt számadások alapján a 
pénztárosnak egyhangúlag megadatott a felmentvény, 
mely mellé a közgyűlés jegyzőkönyvi köszönetét is sza- 
vázolt.

A költségelőirányzatot, valamint a vagyon, terhe 
mérleget szintén elfogadta a közgyűlés.

Ezek után megválasztanak a tisztviselők, a kezelő 
és békéltető bizottsági tagok a következők személyében 
alelnők Fábry János, pénztáros Makkay Sándor, ellenőr 
Frey Miklós, igazgató Molnár János jegyző Debreczcni 
Márton, orvos l)r. Ilekseh József. Kezelő bizottsági ta­
gok : Feliért: Lajos, Varga Joaclum, Jancsovics Ignácz, 
Mészáros Károly, Nemecskai Pál, Marendeák György; 
póttagok: Ficsur István, Hoszák György, Heísz Sándor, 
Békéltető bizottsági rendes tagok: Komzsik Antal.Jan­
csovics Ignácz, Gregóri János, Marvndeák György, llop- 
ner.Ádám, Dobos Sándor, í’elhő Gyula, Kis Károly, 
Varga Joachiiu, Nemecskay Pál, Szepcai József, Korcsok 
Antal, Káhlcrt lápót, Lipták Ferenc*, Dombui Béla.

NÓGRÁDI LAPOK.
póttagok: Marendeák Sándor, Vojlko András, Sloll 
Ferencz, Paczohii Gyula, Lódén? Kálmán. .

Álalán az egész gyűlés lefolyása t.uurótj.i, hogy 
iparos segédeink napról napra jobban im-ggyőzödnck az 
egyleti élet üdvös és szükséges voltáról. E meggyőző­
déssel először fokozódik az érdeklődés az egylet: flgvek, 
másodszor a tisztelet maga az egylet iránt. Ezen »ilíil.i- 
somat igazolja azon körülmény is, hogy a lefolyt éviiéi: 
egyetlen egy segéd ellen M-m emeltetett oly p.ma«z, mely 
a legsúlyosabb büntetést, a" kizárá-d vonta volna maga 
után.

Sót dicséretül felemlítem, hogy a megelőző éviién 
rósz magaviselet folytán kizárt Megéllek oly mérvű job- 
bulást mutatlak, hogy <• közgyűlésen egyhangúlag, vissza­
fogadtattak az egylet keblébe-. Az. ily dicséretre méltó 
esetek által erősből azon hitünk, hogy a jövő iparosai 
úgy az iparosnak, mint az iparosoknak képesek lesznek 
a jólkiérdemelt tiszteletet megszerezni.

Debreczeni Márton,

Közgazdaság.
A .nógrádinegyei gazdasági egyesük-!* állal a folyó 

évre: 2500 frt, netnkúlömben a nagyméltóságú földmi- 
veléaűgyi minisztérium által ugyancsak 2500 frt bocsát­
tatván oly czélból az egyesület rendelkezésére, hogy ezen 
összveg tőkésittetvén. az tenyészbikák vásárlására for- 
díttassék.

Fellövöm ennélfogva ismételten a községi elöljá­
rókat ; valamint az egyes birtokosokat is, hogy len vész- 
bika szükségleteiket most már alulírottnál haladékta­
lanul jelentsék be.

A megrendelendő tenyészbikák ára három féléve, 
részletekben lesz a megrendelők által törlesztendő.

A szállítási költségeket a községek által megvá­
sárlandó tenyészbikák után réttdreii a gazdasági egye­
sület visclendi. S amennyiben megvétele eddigelé már 
is 5 'darab tenyészbika jegyeztetett elő : azoknak szál­
lítási dija, a tömegesebb megrendelés folytán, az egyes 
birtokosok részére is tetemesen olcsóbb írómi.

Megjegyzem, hogy a megrendelendő tenyészbikák 
faja, a megrendeléssel egyidejűleg bejelentendő; -vala­
mint azon körülmény is, hogy a kívánt tenyészbika ál­
lami tenyészdékből, vagy magánosok tehenészetéből 
szereztessék-e be?

Végre felhívom különösen a nagyobb birtokos, 
tehenészet tulajdonosokat, hogy az esetleges eladásra 
szánt faj tenyészbikáik számát, korát, faját és árat, az 
egyesület állal leendő esetleges megvásárlás czéljából, 
alulírottnál bejelenteni szíveskedjenek.

Ez alkalomból el nem mulaszthatom a gazdakő- 
zöuségel, de különösen a gazdasági egyesület évdijas 
tagjai figyelmét, még azon körülményre is felhívni, hogy 
az egyesület a folyó év tavaszán szükséglendő takar- 
mányinagvakal a jelentkező tagok részén- 10 százlóli 
árkedvezmény mellett fogja beszerezni; kívánatos tehát, 
hogy a gazdasági egyesület évdijas tagjai ebbeli szük­
ségleteiket a titkári hivatalnál haladéktalanul jelentsék be.

Amennyiben pedig az egyesület, úgy mint az el­
múlt években is, beszerzendő vetőmúg árkülönbözetének 
megtérítésére 100 frtot kíván fordítani, felkéren egyiih-- 
jüleg a gazdasági egyesület rendes tagjait is, miszerint 
nagyobb mennyiségben szükséglendő bárminemű tavaszi 
vetőmag iránti kívánságaikat, — az idejekorán leendő 
lieszererliclés czéljából — tudomás-:! hozni szívesked­
jenek.

A gazdasági egyesület folyó évi költrógelőiranyza- 
tából kifolyólag, értesítem továbbá a községi faiskolák 
kezdőit, miszerint mindazok, akik a kezelésük alatt levő 
községi faiskolákat a közkivánalomn ik megfelel >leg ke­
zelik : uz. egyesület által ezen évben is 25 - 25 (orinlnyi 
jutalomban fognak reszesitletni. Miért is felkérem eztií- 
tal a községi faiskolák t. kezelőit, hogy már most ta­
vasszal minden lehetőt kövessenek el arra nézve, hogy 
a kezelésük alatt levő faiskolákat oly karira helyezzék, 
hogy az esetleges pályázatok alkalmával, a kitűzött jn- 
talomdijakal elnyerhessék.

Végre értesítem mindazon községi f.ii-kola keze­
lőket, a kik a gazdasági egyesület által az elmúlt évben 
kitűzött dijakra pályáztak, hogy megállapított jutalom­
dijaikat ezen év tavaszán lesznek dnyerendők.

Fáy Arpád 
kuígatdaiáfii rloadő, 

gaxd rgyciQIrli titkár.

Hírek és Különfélék.
Sívmílyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán úr ő 

nagyméltósága, Hudolf ő császári és királyi Fensége 
elhunyta alkalmából a részvélfdiralok felterjesztésének 
elhatározása czéljából febr. hó 9 kére közgyűlést hiván 
egylre, a közgyűlés előtt késő este érkezett Keszegről a 
székvárosba, honnan ma távozik Kisterennóre. A köz­
gyűlésen vármegyénk kiváló férllai s a közigazgatási 
bizottság tagjai csekély kivétellel mind olt voltak. — 
Gr. Zichy Fér e n c z úr őnagyméltósága — mint 
biztos forrásból értesülünk — e hó 20-án meg fogja 
látogatni a senioralis uradalmat és Zsélyben több napig 
fog időzni. Arról is értesülünk, hogy B.-Gyarmat varos 
küldöttsége ez alkalommal ráudul ki Zsélybe, hogy a 
város köszönő levelét a nemes szivü fonniuk átadhassa.

Or Zichy TirtBCi ö nagyméltóságál, derék sepionm- 
kai újabb öröm érte azáltal, hogy gr. Zichy Ágost Ha. 
a fiumei hatalmas kormányzó, ki tengeri városunk jó 
himevél a leghazaliasabb intenliók által vezéreltetve, 
mindinkább terjeszti és erősíti, Vilmos német császár 
állal, a német hajórajnak Humélren történt fényes fo- 
gadtahúia alkalmából, a porosz korouareud nagykenrózl 
jével diszitlelett fel. Ezen magas kitüntetéshez mindnyájan 
szívből gratulálunk.

A firtiafl snhtilfck, a hazánkat trónörökösünk el­
hunyta folytán ért nagy csapás miatt nálunk is elha- 
liisztatnak. így legközelebb a b.-gyarmati cs vidéki Ha­

lál-ág hálbizotGág.1 Baiulner Arnőid bálbizulGúga al- 
eínók frlé-t tartott, melyen Beniatky Árpád bálbizottsági 
elnöknek tr«»í k>4i . u bál elhalaoztÓM tárgyában 
irt levele felolvastatván, egyhangúlag ellratúrozlatott, 
hogy a feT>r. hó Hóára t<xvcz»tl bál bizonytalan ld6rf 
clh.fla-ztatik, — Lo«oikzoú. a gyom, ifjúság •sgélregy- 
lele javára febr. 9-ére hirdetett s turgy-orsjátékka) egy- 
iM'kölótt bál marezius 2-ara halasztatott d. A hely- 
Im-1i izr. ifjúság állal folyó lm 19-ére tervezett jótékony 
■ zi’-lú bál a trónörökös lu-követkcz<-tl halála miatt febr. 
2ti-ára lialnsztatolt cl.

A itsnb.U zz; megöniKpló-se ellen komoly mozgal­
mat indítottak meg .íz amerikai zsidók. A vasárnapi 
munka szünet folytán ugyanis nagy veozteoégök van a 
1‘Zuiubalí nap im-güniieplésc által * u newyorki z-idóla- 
puk szerint semminemű törvény nem tiltja, hogy tat az 
ünm jHt yaxárnapra t<‘gyék át.

A UkWk;tar.Arak rrferajt. A főváros szakkóreibeD 
a takarékpénztárak reformjának kérdéw élénk megbe­
szélő, tárgyát képezi. Nemcsak a bpcati kereskedelmi 
és iparkamara küldött ki ü tárgyban bizottságot, hanem 
a magyar kereskedelmi csarnok m-mrelgazda.vágí bizott­
sága is már közelebb foglalkozni fog e kérdéoscl. A re­
form megvitatása kizáróan társadalmi téren fog maradni, 
a kormány legalább egyelőre csak szemlélője lesz a moz­
galomnak. anélkül, hogy a maga résztíról szükségét látná 
a beavatkozásnak.

A kfzlfujzrtxi blzoUUg havi ülését febr. hó 9-én 
tartó még, melyről részletes tndósitást lapunk jövő szá­
mában hozunk.

Xijhlví. A „nógrádmegyei gazdasági egyesület* f. 
1888. évi február hó 14-én d e. II órakor, B.-Gyar- 
maton a vármegyeház nagytermében tartandó közgyű­
lésére. Tárgyak: I. Jeieotés :iz egyesület múlt évi mü- 
kódéséről. 2. Az egyesületi zárszámadások felülvizsgá­
lása. s ebből kifolyólag a felmenlvény megadása. 3. A 
folyó évi egyesületi költrégelőirányzat megátlapitása. 4. 
Alapiló és rendes tagok felvétele s bejelentése. 5. A 
kellő idülten lu'jelenlett közérdekű gazdasági kérdések 
megvitatása és eselb'g űz igazoló vál.uztmány által te­
endő előterjesztések. Gróf Gyürky Ábrahám elnök. A 
közgyűlés tárgyait előkészítő igazgató választmányi ülés 
liatáridejéűl folyó évi február hó I L-ik napjának d. e. 
9 órája a vármegyeház kisbTinében kitüz.-tven. arra az 
igazgató választmány tagjai, a körök és szakosztályok 
elnökei tisztelettel imghivatnak. Kelt B.-Gyarmaton, 1889 
évi jatiuár 24-én. Scitovszky János e. I. alelnők. Fáy 
Árpád e. titkár.

Scurti II.-Gyarmaton, lieisz Jakab óras fóutezai 
bulija febr. hó ti-án reggel betörve találtatott A bolt­
ból több óra eltűnt.

Hs'AloiU Mint részvéttel értesülünk, br. Pírét Lajos 
cs. kir. kamarás <*s tartalékos huszárltadnogy urat (br. 
Pírét Béla d.-jenei nagybirtokosunk fiat) nagy csapás 
érte, amennyiben alig 23 éves neje szül. gr. Karácsonyi 
Mária (néhai gr..Karácsonyi Guidó leánya) február Ló 
7-én jobblétre szenderüll. A fiatal nő még u mull hé­
ten gyennekágyban betegerlett le, tífuszt kapott, s alig 
két évi boldog tiiizassáff után meghalt. Béke hamvaira!

STERNBERG ÁRMIN hangszer-gyára.
BvOp sten VII. ktrepesi ut 33 (a Rókái kórkázzil uaabaa?

Mindennemű ölő-, vonó- és fuvó-hangszerek, har­
monika- cs hantmniitm-gv.ira és legnagyobb választékú 
raktára. Belföldi és valódi olasz hurok raktára.

A legújabb feltűnést kellő mechanikai talon hang­
szerek mint: Aiistoii, Herophon, Orpbcus, Pliönix, Simp- 
hnnion főraktára.

Legújabb! Harmonika-fuvola 12 billentyűvel, me­
lyek a szipkába való könnyű befuvás által kellemes 
hangokat adnak. Azonnai megtanulható és játszható. 
Mindenkinek, kicsinynek, nagynak egyaránt alkalmas mu- 
lató-eszköz. Ára 2 frt. Mindennemű hangszerek jaritása 
pontosan és jutányosán leljesittctik. Ócska* hangszerek 
újakra beeseréltelnek. 200 kép[>el diszitelt nagy hang­
szer-katalógus kívánatra ingyen és bementve küldetik. 
Harmonikáról és hannoniuiuról külön képes árjegyzék 
kérendő.

Eladó ház.
Losonczon a vasúti utczában, az indóház átelienébc 

Luczenbacher Pál utódai ezég tulajdonát képező 5 szo­
bával, 2 konyhával, 2 éléskamara, pincze, istálló 3 tóra, 
kocsiszín, fatartó, konyha kert parkszerűen bétádtólt 
nemes gyümölcs fákkal nagy udvar, mely mint kerthe­
lyiség nyári úgy a tágas nagy szbbák téli Kestarationak, 
(korcsmának) is berendezhető házuk, szabad kézből ju­
tányos úron eladó, esetleg bérbe is adatik.

Bővebb értesülés szerezhető Losonczan Schvart* 
Péternél mint a ezég niegbizottjánál.

Eladó ház!
Balassa-Gyannaton a Braidsver testvérek tulaj­
donát képezi: ,Régí postaház* szabadhézból el­
adó. Ez iránt értekezhetni a tulajdonosokkal.

Horváth Danó, 

felelős szerkesztő
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Bátort, sióm a n. é. közön»égiiek a inai igénynek megfelelően jól berendezett 
RUzer. festék, liszt, bor és csemege kereskedésemet ajánlani.

Továbbá ajánlok kitűnő minőségű gazdasági vélemény magvakat, u. ni. veres­
lóhere, honfe fmnezia, luezerna (aranyka mentes) és oliernduríl sárga répa magot, 
pontos és gyors valamint *a rendes mérésért kezeskedem.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek., kívánatra minta bérmentve 
küldetik.

' Becses pártfogását kéri <
tisztelettel:

Benkő József,
fűszerkereskedő B.-Gyarmaton.

Hennermalmi liszt.

Meghívás.
A b.-gyaniiati Népbank rcsz.vénytáfsula! Iba'J. évi fel»r-1.lg 

hó 17-én <1.* e. iti órakor, a városház tanóolerméiien tartja.

XVII. évi rendes közgyűlését
melyre a t. rószveny<-<k rzrnml meghívóinak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Igazgató-ági jelentés előtérj. *zté»e.
i. Felügyelő bizottsági jelenti'.- elóterp-»zb'se.
3. A számadások nnvviz.-g.il.i-.i «•- a mérleg megállapítása
4. Elnök választás.

B.-Gyarmaton, IrW.i, évi január hó 2‘J-én.

Baintner Ottó,
ifas^stó.

MEGHÍVÓ.
A Takarék és Hitelintézet részvény társulat B.-Gyarmaton folyó 18S9. február 

hó 24-én délelőtt 10 órakor saját helyiségében

XVI. évi rendes közgyűlését
tartja, melyre a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

KÖZGYŰLÉSI TÁRGYAK:
1. Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletév lefolyása s eredményéről.
2. A felügyelő bizottság által felülvizsgált 1888. évi forgalmi kimutatás, va­

gyonmérleg s ebből kifolyólag az összes zárszámadások előterjesztése: mindezek el­
fogadása s a felmentvény megadása az igazgatóság s a felügyelő bizottság részére.

3. Az osztalék felüli intézkedés.
4. A felügyelő bizottság flt rendes és két póttagjának választása^
5. Az alapszabályok 53. §-ában foglalt rendszerint előforduló közgyűlési teendők.

Kell B.-Gyarmaton, 1889. február hó 1-én.
Hanzély László,

elnök.

JEGYZET: A közgyűlésen jogaikat gyakorolni kívánó részvényesek' tartoznak részvényeiket 
8 nappal a közgyűlés előtt az intézet pénztárénál letéteményczni, vagy pedig a közgyűlés megnyi­
tásánál felmutatni. E közgyűlési jogok meghatalmazottak által is gyakorolhatók; meghatalmazottak­
nak azonban szintén részvényesnek kell lenni. (Alapszabály 50'. és 51. 3.)

A balassit-gyarniali takarékpénztár rész vény társulat 18»‘J. évi 
február hó 24-én délelőtti 8 órakor B.ila--a-Gyarm.iton, az intézet 
helyiségélwn tartandó

XXII lü ÉVI IIEMIES hÖZGYLLÉSÉB E.
TÁRGYAK:

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1888. 

évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek, s 

indítványainak tárgyalása.
4. Az. ügyviteli szakilyok módosításából esetleg felmerülő alap­

szabály változtatások.
5. Az alapszabályok 17 J-a k.) pontja szerint a kamatláb 

iránt, utasítás kivétele.
Kell B.-Gyannaton, löb'J. évi február hó 2-án.

A B.-OVARMATI TAKARÉKPÉNZTÁR

IGAZGATÓSÁGA.
Ax eredeti ntrlrg a* ioU«t iáját k‘lvisé;ébea a kéxcyftlés nspiéir 

délelőtt 9 — 12 őréig

A b.-gyarmati,Takarékpénztár1 mérleg és vagyon kimutatása 1888 évről.
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J.lUlo;! kőlMOöSk . . 733202 frt 14 kr
Sxirik . 126481 frt — kr

VilU kölcMoök . 603031 frt 76 kr
Stirik . 211184 frt — kr

EUlejtk................................................................
ItfitUaok................................................................
Értikpiplr 4t kanalai .... 
Biaalpkasak . .
Bátor 10". laroaiaival . 2883 frt V3 kr

Bakák 100 frt — kr
XáaiaUaatokeál . . .
Tiirti elul't . . . 350 frt - kr

Sairik 80 írt - kr
ügyásai alábj Sairiken .... 
Jakitart kaaial bitráták . 32412 írt 03 kr 

Sairik 1821 frt 19 kr
Jalailogilac biitoiitott váltók utáal kaaat . 
Piaikáaitol 1888. drei. 3t-4n 6833 frt 03 kr

Sairik 1276 frt 35 kr
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Alaptóke . . . 60000 frt — kr
TaiUláktoka 4a kamata 36370 frt — kr
Külda tartaiikalap . . 36759 frt 40 kr
Nyujdijalap . . 25392 frt 44 kr
Kátaa k»«at<Ua«k . . 2816 frt — kr

Sairik 720 frt,— kr
Eelatai vált ontalák ....
Betét 4> tikiaiiatt kamat . 1530539 frt 95 kr

Sairik . 124524 frt 53 kr
llrritmbtr31-ig Járókámat*. 33420 Irt 57 kr

Sairik 2712 frt 36 kr
10*. kamat adó . . 3312 frt 03 kr

Sairik 271 frt 24 kr
|H>*9. Ívre bestédéit kaatat . 7^68 frt 31 kr

Sairik 3S09 frt 7.< kr
Magyar iltalinoi hitelbanknak . .
Épitkeaiai aaámla ..... 
Adóhitralik Sairikua (kétea)
FalSgyelöi dl] Sairik .... 
Alapnk: Kórhia . . 1507 frt 68 kr

Kiad'dóaó . 685 frt 68 kr
Saegány árrák . 391 frt 84 kr
Saaginy Unoncaok ._____ 72 fit 66 kr

KexiiUof írverAxi felesleg . 201 frt ói ar
Értékpapír árverési fslesleg , frt 73 kr
Nyrttmány . . 15337 frt <2 kr

Sairik ■ 335<. frt 67 kr
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Öiaxei'a : 189*21t 67 — « Ussaesen : l*.«ilé 6.

B.-Gyannaton, 1888. évi deczember hó 31-én.
Melna Géza a. k., Vannay Ignácz s. k., Elbeniczky Flór s. k.,

piaatáraok. igaagató. kliayvaló.
Jelen vagyonkimutatást leltározás után a kereskedelmi törvény és alapszabályok szerint helyesnek találtuk.

. . B.-Gyannaton, 1888. évi február hó 4-én.
Kossaczky Emil s. k., Tomeskó Nándor s. k., Dr. Góró Mór s. k,

fal. bia. tag 1 J«gyaú fal. bia. •la<>k. f.L bit. tag.

. 36I4-IM8. ax. .
Árverési birdeto ényi kivonat

A b.-(yarmaU kir. tórráeyaaik mlat taltkkiayrl hatóiig. 
káaUrrá leni, hagy a b-gyarmati aápbaak Igaagatóiiga vigra- 
hajtaUaak Dracaay L»jo« ikgrahajtiit aaaartdó elleni 256 ftlnyi 
tóka kiaetalia ♦• Jiralikal iránit ragrahajthai ügyábta a b -gyár- 
maU kir. tdrráayaaik tarftUUa 14»ó B.-gyarmataa f«kró

l-3r A aadkartl 44ik talrkjkáayrl 1. 44. hrlyr. 44 aápaar 
aaána kiabál ■ baltátokból B. 39. •orvain alatt Draraay Lajoa 
aar4ra Irt fntaUkra, a r.atoll adóbisaayltriay narlat 300 Irtayl 
kikiiltiai Irbaa.

l-ar. A radkarti 8A4.|k ttlrkjkiayl 1.1—5 aortaimu ingat- 
Uaokból B 20 r.adaiin alatt llraeaay ba|oa narira irtjutalikra 
717 írtai kikiiltiai irbaa aa irrrrárt (Irtadalla 4a báty a toa- 
aabb m»gj«l5lt látatlanok aa |MV. 4»i ftbnir hó VS-lk napján 
d. a. 10 árakor Vadkort maaóvirM báninál mrgtartaadó nyilai- 
hm irrartaaa a megállapított kikiiltiai irta alól la oldatni fog

Arramal asiadákoták tartatlak aa látatlanok barairi- 
aak 10*. kiaap4aabaa, ragy aa I88L LI-lk t. ea. 41 f-baa Jal- 
Mtt árfolyammal aaimitatt la aa' IMI. ávl novambrr ká l áa 
MUaa. a.k«IV i<aaai<«(yBlaiaatari raadalat B-ik J-baa kijelölt

ovadákkápca ártákpapirban a kikaldótt ktaáb.a latenni aaa(,r aa 
IB8I. LX. t. ea 170. |-a ártalmában a binatpánaaek a birátágni' 
•lólafaa albelyeaáaárál kiállított aaabályaaerö aliaaaareányt átarol­
jál tatot

A kir. törrányanák talekkányri hatásága B -Gbarnaton, 
IhSS. árt deraoanb-r bó 3-ik napján.

Rosenbach Sándor Paszt-Szín- 
tói birtokin (u posta Rétsig) a 
mag. kincstártól bérbe vett angol 
telivér mén

,,0streger“ fedez.
Eedeztotési díj .10 frt.

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

UJ KOSZÉN!
llerencs,tivlien az ugym vcz. lt -S c h ő n b e r g test­

vér urak tulajdonod kéjtező birtokban a legutóbbi ása­
tásoknál f.'lf.-rh'z.ál lltüna minőség . készeit nemcsak az 
árban, de az itt használt kő-zeneket ttil-zániyaló vers<tiy- 
k.p.s-égév.l is kiérdemli nagybani használhatóságát. 
Midőn is a fenliektv van s»-rvtu sémi a uagyvcdröiü 
közönség becses tigyclnnl fdlüvni. egyszersmind vagyok 
Itálor u megretidelest ajánlani.

Alóliroltnál úgy a kic-diem cladá-. valamint a 
nagybani megrendelés is eszközölhető.

B.-líyarmat, l®W. évi február hó 3-án.
. T<4jes ttszltdetlié

Karlik János,
tuUjtanoi'
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